
 Nr. 47 Donnerstag, 25. November 2021

Informationen in Corona-Zeiten
• Aufgrund der aktuellen Situation bitten wir,   das Rathaus 

nur nach vorheriger Terminabsprache aufzusuchen, um 
möglichst Wartezeiten in den engen Fluren zu vermeiden. 
Außerdem besteht im Rathaus für Besucher/innen noch die 
Pfl icht zum Tragen einer Mund-Nasen-Bedeckung.

• Die Homepage der Gemeinde wird regelmäßig aktualisiert: 
www.st-peter.eu/buergerservice/Aktuelles.

• Bei Fragen zu den Einschränkungen durch Corona können 
Sie uns auch telefonisch oder per Mail kontaktieren; soweit 
die uns vorliegenden Informationen die Beantwortung 
möglich machen, können wir Ihnen gewünschte Infos ge-
ben.

• Durchführung von Bürgertests:  Die Praxis Dr. Krimmel und 
Reisch (St. Peter, Stegen, Breitnau) bietet an Werktagen Bür-
gertests in ihren Praxen an; Kontakt über: https://hausaerz-
te-schwarzwald.de/.

• Testnachweis für volljährige Schülerinnen und Schüler:  
Da es für volljährige Schülerinnen und Schüler schon lange 
eine Impfempfehlung gibt, entfällt zum Jahresende die Re-
gelung, dass der Schülerausweis als Testnachweis gilt.

Öff entliche Bekanntmachung der 
Aufhebungssatzung der Gutachterausschuss-
gebührensatzung 

Satzung über die Aufhebung der Satzung über die 
Erhebung von Gebühren für die Erstattung 

von Gutachten durch den Gutachterausschuss 
(Gutachterausschussgebührensatzung) 

Aufgrund der Übertragung der Aufgaben an den Gemeinsamen Gut-
achterausschuss Breisgau-Nord - Hochschwarzwald hat der Gemein-
derat beschlossen, zum 01.11.2021 den Gutachterausschuss St. Peter 
sowie die damit verbundene Gutachterausschussgebührensatzung 
aufzuheben. Die Aufhebungssatzung wird hiermit öff entlich be-
kanntgemacht.

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) in Verbindung mit den §§ 2, 8 Abs. 2 und 12 des Kommu-
nalabgabengesetzes (KAG) hat der Gemeinderat am 15. November 
2021 folgende Satzung beschlossen: 
  

§ 1 
Aufhebung 

Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Erstattung von 
Gutachten durch den Gutachterausschuss (Gutachterausschussge-
bührensatzung) vom 02. Juli 2001 wird aufgehoben. 
  

§ 2 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01. November 2021 in Kraft. 

  
Hinweis 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb ei-
nes Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Ver-
letzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die 
Vorschriften über die Öff entlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
  
Bekanntmachung der Satzung 
-  Durch Veröff entlichung im Amtsblatt der Gemeinde St. Pe-

ter gem. Satzung über öff entliche Bekanntmachungen am 
25.11.2021 

Stellenausschreibung der Gemeinde St. Peter 

Reinigungskraft 

Die Gemeinde St. Peter sucht für ElzmattenHalle, -Bad und 
Schule ab Mitte/Ende Januar für ca. 3 Monate eine Reini-
gungskraft im Rahmen einer Krankheitsvertretung. Die 
Stelle umfasst eine Tätigkeit von 70 %, dies entspricht 28 Stun-
den Mo – Fr, jeweils ab 6.00 Uhr morgens. 

Bewerbungen (mit Lebenslauf und Lichtbild) erbitten wir bis 
05.12.2021 an die Gemeinde St. Peter, Klosterhof 12, 79271 St. 
Peter oder an Fax 07660 9102-923 oder per Mail (1 pdf-Datei) 
an gemeinde@st-peter.eu. 

Für Rückfragen steht Ihnen Herr Bechtold gerne zur Verfü-
gung, Tel. 9102-23. 



2  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 47 25. November 2021

Impressum:
Herausgeber: Gemeinde St. Peter, Telefon 07660 9102-0, Telefax 9102-911, Internet: www.st-peter.eu;
Textannahme: meldeamt@st-peter.eu

Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Bürgermeister Rudolf Schuler o.V.i.A.;  Redaktionsschluss: jeweils Dienstag, 12.00 Uhr
Öffnungszeiten: Montag-Donnerstag: 7.30 - 12.00 Uhr, Donnerstag Nachmittag: 13.30 - 18.30 Uhr, Freitag: 7.30 - 13.00 Uhr
Für den Anzeigenteil/ Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Telefon: 07771 9317-11; Telefax: 9317-40, E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de

Notruf-Nr. für den Rettungsdienst/ Notfallrettung:  112
DRK-Krankentransport weiterhin  0761-19222

Die 112 ersetzt nicht die 110, welche für die Polizei steht.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst:  Tel. 116 117
Kinderärztlicher Notfalldienst:  Tel. 116 117
Augenärztlicher Notfalldienst:  Tel. 116 117

Zahnärztlicher Notfalldienst:  Tel. 01803 22255545
nur Sa./So .u. Feiertage

Defibrillator: Standort: Zähringerstraße 12, Vorraum ehemalige Sparkasse.

Apothekenbereitschaft:
Von Freitag, 26.11.2021, 8.30 Uhr, bis Freitag, 03.12.2021, 8.30 Uhr. 

Fr., 26.11.2021:  Pinocchio-Apotheke, Günterstalstr. 11, Freiburg 
Sa., 27.11.2021:  Greifen-Apotheke, Bahnhofstr. 6, Kirchzarten 
So., 28.11.2021:  Zähringer-Apotheke, Zähringerstr. 12, St. Peter 
Mo., 29.11.2021:  easy-Apotheke im Hbf, Bismarckallee 13, Freiburg 
Di., 30.11.2021:  Bären-Apotheke, Hirschenweg 6, Stegen 
Mi., 01.12.2021:  Kur-Apotheke, Hauptstr. 16, Kirchzarten 
Do., 02.12.2021:  Loretto-Apotheke, Günterstalstr. 52, Freiburg 
Fr., 03.12.2021:  Kloster-Apotheke, Hauptstr. 9, Oberried 

Öffnungszeiten der Zähringer-Apotheke: 
Tel. 1555  |  Fax 9208058
Mo., Do., Fr.:  08.30 - 12.30 Uhr + 15.00 - 19.00 Uhr
Di.,  08.30-12.30 Uhr + 15.00 -20.00 Uhr
Mi., Sa.:  08.30 - 12.30 Uhr

Kirchliche Sozialstation Dreisamtal:
erreichbar unter  Tel. 07661 9868-0

Dorfhelferin: Dorfhelferinneneinsatz:  Tel. 07661 7077

DRK Tagespflege Emanuel Tel. 9419048

DRK-Pflegedienst: Ansprechpartnerin: U. Hummel Tel. 920353 
oder  Mobil 0175/2244311

Pflege mobil:  Tel. 07660/941769-18 
oder  Mobil: 0171/8341982 

Beratungsstelle für ältere Menschen und 
deren Angehörigeim Dreisamtal:  Tel. 07661 391-114

Integrationsfachdienst Freiburg 
Beratungsstelle für schwerbehinderte, psychisch 
erkrankte und hörbehinderte ArbeitnehmerInnen 
und deren Arbeitgeber:  Tel. 0711/250832800.

Migrationsberatung für Erwachsene 
(EU-Bürger und Drittstaatler): J. Laux, Hauptstr. 2, 
Stegen, joachim.laux@caritas-bh.de Tel. 07661/627289

Beratungsstelle Wohnraumsicherung 
bei Problemen im Mietverhältnis und Gefahr von  Tel. 07651/2040012, 
Obdachlosigkeit: primaer@agj-freiburg.de Mobil 0163/1758929

Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“:  Tel. 08000 116 016 
www.hilfetelefon.de

Blaues Kreuz: Treffen freitags, 19.30 Uhr, Kirchzarten, Schauinslandstr. 8 
Infos unter  Tel. 07660 2127588

Polizeiposten Kirchzarten:  Tel. 07661 979190

Hospizgruppe Dreisamtal:  Tel. 0160/96263862
Einsatzleitung Andrea Herud

Bestattungen Horizonte Dreisamtal:  Tel. 9208050

Öffentliche Wasserversorgung:
EWK Kirchzarten,  Tel. 07661 393-50

Führungen durch ElzmattenHalle und -Bad 
Wie bereits im Oktober im Gemeinderatsbericht veröffentlicht, soll 
ein größeres Einweihungsfest wegen der weiterhin bestehenden 
pandemiebedingten Erschwernisse erst im späten Frühjahr 2022 
stattfinden. Dennoch soll für die Bürgerinnen und Bürger die Mög-
lichkeit bestehen, bei einer Führung das Gebäude zu besichtigen. 
Folgende Führungen werden angeboten: 

Samstag, 11.12.2021: 15 und 16 Uhr; 
Sonntag, 12.12.2021: 10 und 11 Uhr. 

Bei den Führungen sollen max. 15 Personen teilnehmen, um auch 
einzelne Räume zeigen und erläutern zu können; es gilt Masken-
pflicht und Beachtung der 2 G-Regelung  (geimpft, genesen) mit 
Datenerhebung. Gehen mehr Anmeldungen ein, können evtl. je-
weils 2 Führungen parallel durch das Gebäude gehen. 

Anmeldungen können ab sofort unter gemeinde@st-peter.eu oder 
Tel. 9102-23 (H. Bechtold) mit folgenden Angaben übermittelt wer-
den: Vorname, Nachname, Tel. Nr., Adresse, Art des Nachweises 2 G, 
favorisierte Uhrzeit(en) der Führung. 

Wertstoffcontainer Lindenbergstr.  
vorübergehend versetzt 
Wegen der Baustelle Lindenbergstr. wurden die Wertstoffcontainer 
vorübergehend an den Standort Parkplatz Rossweiher zusätzlich zu 
den dortigen Wertstoffcontainern versetzt. Nach Abschluss der Bau-
maßnahme werden sie wieder an die Lindenbergstr. zurückgesetzt. 
 
 

Grünschnittsammelstelle beim Kreuzhof 
Um Beachtung der Öffnungszeiten wird gebeten. Im November nur 
noch am kommenden Samstag (27.11.), von 9.30 - 13.30 Uhr. Ab De-
zember 2021 bis Frühjahr 2022 ist der Grünschnittplatz geschlossen.  

Fundbüro 
1 Bankkarte, gefunden am 17.11.2021, im Zigarettenautomaten 
am Bertoldsplatz. 



325. November 2021 Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 47

Zähringer-Mediathek  
Die Zähringer Mediathek in der Zähringerstraße (gegenüber Bäcke-
rei Knöpfle) ist derzeit aufgrund der aktuellen Corona-Vorschrif-
ten geschlossen. 

Wohnungen für Flüchtlinge gesucht 
Der Gemeinde St. Peter werden regelmäßig Flüchtlinge im Rahmen 
der Anschlussunterbringung zugewiesen, für die eine Unterkunft er-
forderlich ist. Die Verwaltung bittet alle Wohnungs- und Hauseigen-
tümer um Mitteilung über kurzfristig verfügbare Zimmer, Wohnun-
gen etc. Die Anmietung und Bezahlung erfolgt über die Gemeinde. 
Auch Gästezimmer und/oder Ferienwohnungen für eine beschränkt 
vermietbare Zeit im Innen- und Außenbereich (mit Busverbindung) 
bitten wir uns anzubieten. Bitte nehmen Sie Kontakt mit dem Bür-
germeisteramt auf unter Tel. 9102-12 (H. Lemke) oder 9102-23 (H. 
Bechtold). 

ElzmattenBad - Öffnungszeiten und Preise: 
Montag  16.00 – 21.00 Uhr 
Dienstag  14.00 – 17.00 Uhr 
Mittwoch  16.00 – 20.00 Uhr 
Donnerstag 09.00 – 12.00 Uhr  
Freitag 09.00 – 12.00 Uhr 14.00 – 19.00 Uhr 
Samstag  14.00 – 19.00 Uhr 
Sonntag 09.00 – 15.00 Uhr 
  
Preise 
Einzeleintritt Erwachsene  4,50 € 
Kinder ab 4. Lj. bis Vollendung 16. Lj.  2,50 € 
Ermäßigung mit Konuskarte  -  1,00 € 
Ermäßigung mit Gästekarte St. Peter  -   1,00 € 
Personen mit Hansefit-Karte  0,00 € 
Jahreskarte Erwachsene  135,00 € 
Kinder ab 4. Lj. bis Vollendung 16. Lj.  75,00 € 

Die Jahreskarten sind ausschließlich bei der Gemeindekasse  
zu erwerben. 

Aufgrund der Coronaverordnung werden sich vorerst max. 20 
Personen gleichzeitig im Schwimmbad aufhalten können. Ein 
Reservierungssystem wird nicht eingeführt. Um Wartezeiten 
zu vermeiden, können Sie vor Ihrem Besuch, zu den Öffnungs-
zeiten des Hallenbads, die derzeitige Personenanzahl telefo-
nisch abfragen (Tel. 07660/9102-30). 

Auf allen Verkehrswegen innerhalb des Gebäudes sind me-
dizinische Masken zu tragen (außer beim Duschen und beim 
Schwimmen). Überall ist ein jeweiliger Abstand von 1,5 m zu 
anderen Personen einzuhalten. Beim Eingang wird der Ein-
tritt bezahlt oder der Nachweis einer Jahreskarte vorgezeigt; 
ebenfalls findet hier die Überprüfung einer Einlassberechti-
gung nach der  2 G-Regel (geimpft oder genesen, mit Aus-
nahmen insbesondere für Kinder und Jugendliche)  und 
die Erfassung der Kontaktdaten für eine eventuell spätere 
Kontaktnachverfolgung statt (entweder über Luca-App oder 
handschriftlich). 

11.12.2021: 
Christa Wehrle, 70 Jahre

20.12.2021:  
Barbara Weber, 75 Jahre

Die Gemeinde gratuliert sehr 
herzlich und wünscht alles 
Gute! 

Jubilarinnen im Monat Dezember 

Spruch der Woche
Lernen ist wie Rudern gegen den Strom. 
Hört man damit auf, treibt man zurück. 

(Laotse) 

Enkeltrick: Betrüger nutzen WhatsAPP 
Der Enkeltrick ist eine bekannte Betrugsform, die vor allem ältere 
Mitmenschen trifft. Nun nutzen die Täter auch WhatsApp, um ihre 
Opfer im Namen von Töchtern, Söhnen und Enkeln zu Geldüberwei-
sungen zu bewegen. Die Polizei erklärt, wie man sich schützen kann. 

„Hallo Mama, mein Handy ist kaputt. Das ist meine neue Nummer.“: 
So oder so ähnlich beginnen die WhatsApp-Nachrichten, versandt 
von einer unbekannten Nummer. Der Gedanke an die eigene Toch-
ter oder den Sohn lässt viele der unbekannten Nummer antworten. 
Wie beim klassischen Enkeltrick am Telefon beginnen die Betrüger 
ihre Masche mit einer namenlosen Anfrage. Dann spinnen sie ihre 
Geschichte fort. Die Kriminellen bitten im Namen einer Tochter, eines 
Sohnes oder eines anderen Familienmitglieds die neue Nummer zu 
speichern - und um Geld. Bei der aktuellen Masche per WhatsApp 
erklären sie, dass auf dem neuen Handy kein Online-Banking mög-
lich sei. Sie bitten, einen Geldbetrag für sie zu überweisen. Wie 
gewohnt sei es sehr dringend. 

Immer mehr Fälle des sogenannten „Enkeltrick 2.0“ werden be-
kannt. Wie so oft überweisen die Opfer das geforderte Geld im Glau-
ben daran, mit dem eigenen Kind oder Enkel zu kommunizieren. Die 
Polizei rät daher, bei WhatsApp-Nachrichten von unbekannten Num-
mer besonders misstrauisch zu sein. 

So schützen Sie sich vor Betrug per WhatsApp: Wenn Sie von Ih-
nen bekannten Personen unter einer unbekannten Nummer kon-
taktiert werden, speichern Sie die Nummer nicht automatisch ab. 
Fragen Sie bei der Ihnen bekannten Person unter der alten Nummer 
nach. Geldüberweisungen über Whatsapp und andere Messenger 
sollten immer misstrauisch machen und überprüft werden. Achten 
Sie auf die Sicherheitseinstellungen Ihres verwendeten Nachrichten-
dienstes. 

Haben Sie weitere Fragen oder möchten Sie sich beraten lassen, so 
melden Sie sich gerne über freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de.  
Wir möchten, dass Sie sicher leben! Ihr Polizeipräsidium Freiburg 
 
 

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald 
Fachbereich Fahrerlaubnisse Hotline 

Seit Mittwoch, 03.11.2021, haben wir bei uns die Hotline unter der 
Rufnummer 0761/2187-6444  eingerichtet. Diese Hotline ist wäh-
rend unserer telefonischen Sprechzeiten (Montag 08.00 Uhr bis 12 
Uhr sowie 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr, mittwochs 08.30 Uhr bis 12.00 
Uhr sowie 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr, freitags 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr) 
erreichbar. Hier können Kurzanliegen, Anfragen etc. geklärt werden. 
Die Einrichtung der Hotline verfolgt das Ziel der Verbesserung unse-
rer telefonischen Erreichbarkeit.



4  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 47 25. November 2021

Kfz-Zulassung geschlossen 
Die  Kfz-Zulassung im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald stellt 
auf ein neues Terminreservierungssystem um. Aus diesem Grund 
müssen die Zulassungsstellen in Freiburg, Müllheim und Titisee-Neu-
stadt am Freitag, 10.12.2021, ganztags geschlossen bleiben. 
Auch eine telefonische Beratung ist an diesem Tag nicht möglich. 
Das Landratsamt bittet um Verständnis. 
 
 

Tourist-Information 
Öffnungszeiten:

Unser Büro ist Montag bis Freitag von 09.00 bis 12.00 Uhr geöffnet 
- ab Dienstag, 30.11.2021, auch wieder nachmittags von 15.00 
bis 17.00 Uhr. Telefonisch erreichen Sie uns unter 07652/1206-8371. 

 

Absage Adventskonzert Trachtenkapelle 
Aufgrund der aktuellen Pandemie-Lage und den damit verbunde-
nen Einschränkungen müssen wir unser geplantes Adventskonzert 
leider absagen. Wir freuen uns, bald wieder für Sie musizieren zu 
können. Bleiben Sie gesund! Ihre Trachtenkapelle St. Peter e.V. 
 

ROPI Foto Galleria 
„Die unsichtbare Landschaft“ 

Fotostudien aus dem Schwarzwald. Fotostudien zur anthropogenen 
Landschaft oder wie der Mensch die Landschaft für seine wirtschaft-
lichen, ästhetischen und kulturellen Interessen umgestaltet. 

Öffnungszeiten der Foto Galleria bis Mittwoch, 11.12.: Mittwoch, 9 – 
13 Uhr und 15 – 19 Uhr, Freitag, 14 - 18 Uhr, Samstag, 9 – 13 Uhr und 
14 - 18 Uhr, Sonntag, 10 – 13 Uhr. www.fotogalleria.ropi-online.de. 

Kleiner Weihnachtsmarkt mit lokalen Produkten. Ab Mittwoch, 
17.11., bis Mittwoch, 22.12.2021. 
 
 

Kath. Gottesdienste 
Gottesdienstteilnehmer müssen weiterhin registriert werden. Wenn 
Sie den Gottesdienst besuchen möchten, tragen Sie bitte Ihre Daten 
online unter: www.klosterdoerfer.de/Gottesdienste ein. Oder vor Ort 
in das Formular.  Maskenpflicht: Bei Gottesdiensten ist eine medizi-
nische Maske zu tragen. 
  
Donnerstag, 25. November  
Pfarrkirche St. Märgen 08:00 Uhr Schülergottesdienst
  als Eucharistiefeier   
 18:30 Uhr Rosenkranzgebet  
 19:00 Uhr Eucharistiefeier mit 
  Ehrenamtlichendank. 
   Herzliche Einladung an alle 
  ehrenamtlich und freiwillig 
  Engagierten in St. Märgen.  
Maria Lindenberg 11:00 Uhr Eucharistiefeier  

Freitag, 26. November  
Pfarrkirche St. Peter 18:30 Uhr Rosenkranzgebet  
 19:00 Uhr Eucharistiefeier  
Maria Lindenberg 11:00 Uhr Eucharistiefeier  

Samstag, 27. November 1. Advent 
Kollekte: Weltmissionstag der Kinder  
Pfarrkirche St. Märgen 19:00 Uhr Sonntagvorabendmesse 

Pfarrkirche St. Peter 14:00 Uhr Adventsgottesdienst 
   für die Seniorengruppe
   Spätsommer; anschließend Ad-

ventsnachmittag im Pfarrheim, 
gestaltet vom Gemeindeteam

  18.00 Uhr Öffnung des 1. Adventsfensters
Maria Lindenberg 07:30 Uhr Eucharistiefeier  

Sonntag, 28. November 1. Advent   
Kollekte: Weltmissionstag der Kinder  
Pfarrkirche St. Märgen 17:00 Uhr Adventliche Besinnung 
   gestaltet vom 
  Wort-Gottes-Team St. Märgen  
Ohmenkapelle 13:30 Uhr Tauffeier  
Pfarrkirche St. Peter 10:00 Uhr Eucharistiefeier 
  mitgestaltet von MOSAIK  
 11:15 Uhr Tauffeier  
 12:00 Uhr Tauffeier  
Maria Lindenberg 8:30 Uhr Eucharistiefeier  
 11:00 Uhr Eucharistiefeier  
 17:00 Uhr Konzert der Schwarzwälder
   Stubenmusik Musik zum Ad-

vent. Besinnliche Weisen und Ge-
danken zum Advent von Pfarrer 
Eckstein. Es gilt die 2G-Regelung 
und die aktuelle Corona-Verord-
nung. Eintritt frei - Spenden er-
wünscht  

Montag, 29. November  
Maria Lindenberg 11:00 Uhr Eucharistiefeier  
St. Ursulakapelle 18:30 Uhr Rosenkranz  

Dienstag, 30. November, Hl. Andreas, Apostel, Fest  
Pfarrkirche St. Peter 08:00 Uhr Schülergottesdienst als 
  Wortgottesdienst  
Maria Lindenberg 11:00 Uhr Eucharistiefeier  
St. Ursulakapelle 18:30 Uhr Rosenkranz  

Mittwoch, 1. Dezember  
Maria Lindenberg 11:00 Uhr Eucharistiefeier  
St. Ursulakapelle 18:30 Uhr Rosenkranz  

Donnerstag, 2. Dezember  
Pfarrkirche St. Märgen 08:00 Uhr Schülergottesdienst als 
  Wortgottesdienst  
 18:30 Uhr Rosenkranzgebet  
 19:00 Uhr Eucharistiefeier 3. Opfer  
Maria Lindenberg 11:00 Uhr Eucharistiefeier  
 
 
Schwarzwaldverein 
Absage Abschlusswanderung mit Adventskaffee am Samstag, 
27.11.2021. 
Liebe Wanderfreunde, aufgrund der aktuellen Corona-Situation 
haben wir beschlossen die Abschlusswanderung sowie den im An-
schluss geplanten Adventskaffee abzusagen. Ein gemütliches Bei-
sammensein mit Rückblick auf das Wanderjahr 2021 wollen wir im 
kommenden Jahr nachholen. Bleibt gesund! Eure Vorstandschaft.   
 
 
Evang. Versöhnungsgemeinde 
Gottesdienst zum 1.Advent 
Sonntag, 28.11.2021
10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfarrer Geyer im Ökumenischen Zent-
rum in Stegen

Gottesdienst zum 1.Advent 
Sonntag, 28.11.2021
18.00 Uhr Abendgottesdienst im evang. Gemeindezentrum in 
Kirchzarten mit Pfarrer Geyer

Donnerstag, 02.12.2021
17.00 Uhr Ökumenische Andacht mit Frau Holtz in der Pater-Mid-
dendorf-Anlage



525. November 2021 Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 47

Vereinsgemeinschaft Dorffest 2022 
Am Montag, 29. November 2021, treffen sich alle Vereine/Grup-
pen, die am Dorffest mitwirken (wollen) um 19.00 Uhr in der Aula der 
Abt-Steyrer-Schule. Informationen hierzu wurden am 01.11.2021 per 
E-Mail versandt. Zutritt zur Veranstaltung nur mit 2G-Nachweis! 
 
 

Männergesangverein 
Generalversammlung 

Unsere diesjährige Generalversammlung findet am Freitag, 3. De-
zember 2021, um 19.00 Uhr im Pfarrheim statt. Die Vorstandschaft 
lädt hiermit alle aktiven und fördernden Mitglieder sowie Ehren-
mitglieder recht herzlich ein. Zutritt zur Veranstaltung nur mit 
2G-Nachweis!
  

 

Sportverein 
Ergebnisse 
Damen: SC Sand III - SG Ebnet / St. Peter I  0 : 1 
Damen II: SG Vogtsburg - SG Ebnet / St. Peter II  0 : 3 
Damen III: FC Weisweil II - SG Ebnet / St. Peter III  2 : 0 
C-Juniorinnen: VfR Vörstetten - SV St. Peter  3 : 3 
D-Junioren: SG Vogtsburg II - SV St. Peter  0 : 7 
E-Junioren: SF Oberried - SV St. Peter  3 : 2 

Termine 
Do., 25.11.2021  18:30   C-Junioren - JFV Untere Elz II 
Sa., 27.11.2021  13:30   E-Junioren - SpVgg Buchenbach 
So., 28.11.2021  11:45   Damen (in Ebnet) - FC Weisweil 
  14:30   Damen II (in Ebnet) - FC Weisweil II 
  17:30   Damen III (in Ebnet) - SV BW Wiehre Freiburg 
 
 

Sportverein Eschbach 
Ringerrunde vorzeitig beendet 

Durch die neuesten Entwicklungen (Corona-Alarmstufe in Ba-
den-Württemberg) hat sich der Südbadische Ringerverband zur 
sofortigen Beendigung des Ligabetriebes entschlossen. Die Eschba-
cher Ringer, in der Verbandsliga Südbaden, sind direkt davon betrof-
fen und müssen nun ihre Wettkämpfe einstellen und auf das kom-
mende Jahr hoffen. Gewertet wird der bei Abbruch aktuelle Stand 
in der Tabelle. So steht nach dem vorzeitigen Ende der Runde der 
3. Tabellenplatz fest. Die Eschbacher Ringer um ihren Trainer Mario 
Läufer haben somit eine durchaus erfolgreiche Runde leider schon 
vorzeitig hinter sich gebracht und können mit dem sportlichen Ab-
schneiden sehr zufrieden sein. 

Auf diesem Wege wollen die Ringer sich bei allen bedanken, die 
durch ihre Besuche die Heimkämpfe bereicherten und immer für 
gute Stimmung gesorgt haben. Wir hoffen sehr, alle im kommenden 
Jahr unter besseren Bedingungen wieder zu spannenden Heim-
kämpfen begrüßen zu dürfen. 

Abschlusstabelle:

1. RHL Gottmadingen- Taisersdorf  24 : 2
2. SV Triberg  20 : 4
3. SV Eschbach 1967  18 : 8
4. KSV Wollmadingen  16 :10
5. ASV Urloffen II  11 : 13
6. ASV Vörstetten  10 :16
7. SV Gresgen  8 : 16
8. ASV 1885 Freiburg  8 : 18
9. KSV Allensbach  6 : 14
10. KSV Tennenbronn II  3 : 23

Donnerstag, 25.11.2021 
15:00 - 17:00 Uhr  Ecke Roter Weg/ Lindenbergstraße
 Gesundheitswandern - Fit durch den Herbst 
  Unser Gesundheitswandern verbindet eine kurze 

Tour mit leichten Kräftigungs-, Koordinations- 
und Dehnübungen, die dem ganzen Körper gut 
tun. Ohne schweißtreibenden Sport, dafür mit 
Freude an der Bewegung und guter Laune. Es ist  
keine Anmeldung  erforderlich.   Dauer: 1,5 bis 2 
Stunden. Auf und Ab ca. 70 bis 170 m. Bitte an ein 
Getränk denken. Die jeweils gültigen AHA- und 
3G-Regeln sind zu beachten.

Samstag, 27.11.2021 
09:00 - 13:00 Uhr  Ropi Foto Galleria
 Die unsichtbare Landschaft 
  Fotostudien aus dem Schwarzwald. Weihnachts-

markt mit lokalen Produkten - Klein, fein und 
handgemacht-. 

   
Samstag, 27.11.2021 
18:10 Uhr  Klosterhof
 Öffnen des 1. Adventfensters 
 mit Gruppe Soulid
 

Sonntag, 28.11.2021 
10:00 - 13:00 Uhr  Ropi Foto Galleria
 Die unsichtbare Landschaft 

Sonntag, 28.11.2021 
17:00 Uhr  Wallfahrtskirche Maria-Lindenberg
 Musik zum Advent 
  Die Schwarzwälder Stubenmusik spielt besinn-

liche Weisen. Mit Gedanken zum Advent von 
Pfarrer Albert Eckstein. Der Eintritt ist frei, Spen-
den herzlich willkommen.

Dienstag, 30.11.2021 
20:00 Uhr  Musicosophia-Schule
 Erlebniswelt Musik 
  Kommen Sie mit auf eine musikalische Entde-

ckungsreise! Lernen Sie einen ungewöhnlichen 
Zugang zu klassischer Musik kennen und erfahren 
Sie ihren inneren Reichtum. Aus bloßem Hören 
wird Zuhören und Verstehen. KB 8 €. Anmeldung 
unter Tel. 581 oder carola@musicosophia.de.

Mittwoch, 01.12.2021 
09:00 - 13:00 Uhr und 
15:00 – 19:00 Uhr  Ropi Foto Galleria
 Die unsichtbare Landschaft

Mittwoch, 01.12.2021 
15:30 - 18:00 Uhr  Eingang Klosterpforte
  Kath. öffentliche Bücherei im „Pfarrzimmer“ 
  Kostenlose Ausleihe von Büchern, DVDs und Hör-

büchern für Erwachsene und Kinder. Einfach vor-
beikommen! 



6  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 47 25. November 2021

NABU Dreisamtal - Monatstreffen 
Auf Grund der aktuellen Corona Lage müssen wir unser Monatstref-
fen am Donnerstag, 25.11.2021, im Gasthof „Hofgut Himmelreich“, 
leider absagen. Wir wünschen allen eine besinnliche und gesunde 
Weihnachtszeit. 
 
 

SKM Breisgau-Hochschwarzwald e.V. 
Wie erstelle ich eine Vorsorgevollmacht? 

Vorsorgen für den Notfall: wer regelt meine Angelegenheiten, wenn 
ich das selbst nicht mehr kann? Welche Vorsorge kann ich treffen? 
Was kann ich in einer Vorsorgevollmacht regeln? Wozu braucht es 
eine Betreuungsverfügung? Gerade in der aktuellen Situation stellt 
sich die Frage wie eine gute Vorsorge aussehen kann. 

Der Betreuungsverein SKM Breisgau-Hochschwarzwald informiert 
am Montag, 13. Dezember 2021, um 18.30 Uhr per Videovortrag 
darüber, wie man eine Vorsorgevollmacht erstellt. Die Teilnahme 
ist kostenlos. Bitte melden Sie sich bis Mittwoch, 08. Dezember 
2021, an. Sie können per Internet am Vortrag teilnehmen und benö-
tigen lediglich einen PC, Laptop oder ein Smartphone mit Kamera. 
Anmeldung an: post@skm-breisgau.de. Die Teilnehmerzahl ist be-
grenzt! 
 
 

Hofübergabe und Hofübernahme 
Seminar zur Hofübergabe 

Themen des Seminars sind: rechtliche, steuerliche und soziale Fra-
gen der Hofübergabe, die Abfindung der weichenden Erben, Bedarf 
der Altenteiler. Beginn: 30. November – 01. Dezember 2021, Lei-
tung: Bernhard Nägele, Dipl. Ing.agr., Info und Anmeldung: Bildungs-
haus Kloster St. Ulrich, 79283 Bollschweil, Tel. 07602/9101-0, info@
bksu.de. 
 
 

Informations-Beratungs- und Beschwerdestelle 
IBB-Stelle sucht Ergänzung für ihre ehrenamtlichen Teams  
Allen Menschen mit psychischen Beeinträchtigungen und ihren 
Angehörigen steht ein kostenfreies Angebot für Fragen, Anregun-
gen und Beschwerden im Zusammenhang mit dem gemeindepsy-
chiatrischen Hilfesystem zur Verfügung. Dafür haben der Landkreis 
Breisgau-Hochschwarzwald und die Stadt Freiburg die IBB-Stelle ein-
gerichtet – die gemeinsame unabhängige Informations-, Beratungs- 
und Beschwerdestelle. 

Hier informieren Psychiatrieerfahrene, Angehörige von psychisch 
beeinträchtigten Menschen und Patientenfürsprecherinnen und 
-fürsprecher über die Angebote der psychiatrischen Versorgung der 
Region. Sie bearbeiten Beschwerden über die Behandlung und Be-
treuung und suchen gemeinsam nach Lösungen. Das IBB-Team be-
steht aus sieben Bürgerinnen und Bürgern, die ehrenamtlich tätig 
sind und aufgrund eigener Erfahrung, durch ihre Angehörigen oder 
ihren professionellen Hintergrund Erfahrung mit dem sozial- psych-
iatrischen Hilfesystem haben. Bei der gemeinsamen Arbeit bringen 
alle Beteiligten ihren spezifischen Blick auf die Situation ein und tra-
gen so zur Problemlösung bei. 

Nun werden vier Personen für die ehrenamtliche IBB-Arbeit gesucht. 
Dazu gehört eine Person mit professionellem Hintergrund, eine Er-
fahrungsexpertin oder ein -experte aus der Stadt Freiburg sowie je 
ein Angehöriger oder eine Angehörige von psychisch kranken Men-

schen aus dem Landkreis und dem Stadtkreis. Alle erhalten eine Auf-
wandsentschädigung. 2 Interessierte wenden sich je nach Wohnort 
bis Mittwoch, 15. Dezember, an Christoph Keim, Psychiatriekoor-
dinator im Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald (Tel. 0761/2187-
2911, christoph.keim@lkbh.de), oder an Christine Kubbutat, Psychi-
atriekoordinatorin der Stadt Freiburg (Tel. 0761/201-3588, christine.
kubbutat@stadt.freiburg.de). 
 
 

Regierungspräsidium Freiburg 
Marktumfrage für Landschaftspflegemaßnahmen im Regie-
rungsbezirk Freiburg 
Das Regierungspräsidium Freiburg, Referat 56 - Naturschutz und 
Landschaftspflege - sucht für Landschaftspflegemaßnahmen im ge-
samten Regierungsbezirk Freiburg für die kommenden Jahre mögli-
che Auftragnehmer mit praktischen Erfahrungen, speziellen Geräten 
und/oder Weidetieren. Die Pflegeflächen besitzen z.T. schwierige 
Geländegegebenheiten (Steillage, Unebenheiten, feuchte bis sehr 
nasse Bodenverhältnisse, kleinparzelliert). 

Die Maßnahmen umfassen:
1. Mahd von Extensivgrünland sowohl mit speziellem Gerät (z. 

B. Zwillingsbereifung/ Mähraupe) als auch in Handarbeit inkl. 
Abräumen und idealerweise Verwertung im eigenen Betrieb; 
bevorzugt werden insektenschonende Techniken wie z.B. Mes-
serbalken

2. Mahd von Böschungen inkl. Abräumen und idealerweise Ver-
wertung des Schnittguts

3. Gehölzpflegearbeiten und Rodungen inkl. Bergung und ord-
nungsgemäße Verwertung des Schnittguts; Stockfräse-Arbei-
ten; Kopfbaum-Pflege, Nachpflege von Stockausschlägen

4. Bekämpfung von Neophyten oder Giftpflanzen (Lupine, Riesen-
bärenklau, Herbstzeitlose, u.a.) durch unterschiedliche Techni-
ken (Ausstechen, Heißwasserdampf, Schutzkleidung, usw.)

5. Beweidung mit Ziegen / Schafen / Rindern / Wasserbüffeln oder 
andere Weidetiere (Umtriebsweide nach Weideplan in zeitlich 
begrenzten Weidegängen, Auszäunung sensibler Bereiche, ger-
ne auch Hobbytierhalter)

6. Pflegearbeiten an Gräben, Gewässern und Gewässerufern, z.T. 
mit Spezialgerät (Mähkorb)

7. Erdarbeiten u.a. auf Kleinstflächen: Anlage von Mulden, Graben-
abflachungen, Geländemodellierungen

8. Neuanlage von artenreichem Grünland oder Aufwertung arten-
armer Wiesenbestände durch Mähgutübertragung oder Strei-
fen-Ansaat

9. Mulchen z. B. von Brombeere, Adlerfarn und Gehölzsukzession, 
z.T. mit Abräumen des Mulchguts

10. Unterstützung bei Artenschutzmaßnahmen: z.B. Auf-/ Abbau 
und Ausmähen von Gelegeschutzzäunen

 
(Nebenerwerbs-)Landwirte, (Hobby-)Tierhalter, Maschinenringe 
und Unternehmen u. a., die über entsprechende Geräte, Tiere oder 
Ausstattungen verfügen und Kenntnisse über die Umsetzung ein-
zelner oder aller aufgeführten Maßnahmen nachweisen können, 
sind aufgerufen, sich beim Regierungspräsidium Freiburg, Abt. 
5 Verfahrensmanagement, Bissierstr. 7, 79114 Freiburg, abt5.
verfahrensmanagement@rpf.bwl.de, bis zum 23. Dezember 2021 
zu melden, um die Bewerbungsunterlagen anzufordern, oder diese 
hier herunterzuladen https://cloud.landbw.de/index.php/s/YTiM-
5GxgBqtcAXc. 

Ihre konkreten Rückmeldungen erwarten wir bis zum 31. Januar 
2022. 

 \ ENDE DES REDAKTIONELLEN TEILS



Gasthof-Hotel Jägerhaus St. Peter 
Liebe Gäste, unsere Betriebsferien sind zu Ende. 

Wir öffnen wieder am Donnerstag, den 25. November ab 1700 Uhr. 

Auf Ihren Besuch unter 2-G Regeln freuen wir uns. 
Bitte bringen Sie entsprechende Nachweise mit. 

Familie Schwormstädt 

Adventlicher Garagenflohmarkt
mit viel Weihnachtsdeko auch Adventskränze. 
Dazu schöne Geschenkideen zum Thermomix.  

Ich freue mich aufs Reinschauen. 
Waltraud Wehrle, Mühlegraben 11 

Fr. 26.11. von 14.00 bis 19.00 Uhr 
Sa. 27.11. von 11.00 bis 19.00 Uhr 

Corona-Regeln beachten. 

Nur von Leica!
Sehen Sie den Unterschied.

FR-Oberlinden 5| Tel. 0761 34950
Zertifizierter 
Leica Eyecare Partner

Nachhilfe 
Kl. 4 bis zum Abi 

Ma, De, Eng. sehr preiswert. 
(gewerblich) 015792463601 

Wir kaufen Wohnmobile +Wohnwagen 
03944 -36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K. 

Haushaltshilfe gesucht!  
Vertrauenswürdige und zuverlässige Haushaltshilfe für Privathaushalt in
Buchenbach-Unteribental ab sofort gesucht. Die Beschäftigung erfolgt 

auf  450,- Euro-Basis, Zeiteinteilung flexibel möglich. Tel. 0172/6364645 




